<sup>201</sup> V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 28 p. 396.

<sup>202</sup> *Il costituito del comune di Siena del 1262*, I, 305 : « Et syndico comunis eligendo bono et discreto dabo pro suo feudo et pro comuni servitio, quod fecerit infra civitatem et burgos pro facto comunis Senensis X. lib. et non plus pro toto anno. Qui syndicus non possit esse in illo officio, nisi duobus annis mediantibus, et eligatur ad breves in consilio campane ; cujus bona valeant M. libr. vel a M. supra. » (éd L. ZDEKAUER, Milano, 1897, p. 118, cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, p. 397).

<sup>203</sup> Cf. V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 31 p. 398.

Dès le premier quart du XIII<sup>e</sup> siècle, les statuts de la ville de Volterra (1210-1224) prévoient pour leur part la constitution d'un syndic pour agir et défendre les causes de la commune en justice<sup>204</sup>. D'autres statuts de la ville disposent que les consuls ou le podestat doivent demander conseil à des hommes prudents et démarcher les propriétaires des eaux salées pour que ceux-ci se fassent éventuellement représenter par un syndic aux fins de contester les droits de l'évêque<sup>205</sup>. L'agent exerce donc une représentation judiciaire ponctuelle et limitée à un seul procès.

À Marseille, les syndics, dont la constitution est prévue au chapitre 11 du premier livre des statuts de la ville, sont tenus de répondre pour la commune à quiconque se plaindra d'elle ou de l'*universitas* marseillaise, en faisant venir des témoins<sup>206</sup>.

Les premiers syndics de Lyon sont institués en 1271 pour représenter les Lyonnais devant le parlement du roi de France dans les appels portés en vue de la défense de leurs causes. Il s'agit donc d'une représentation exclusivement judiciaire et circonstancielle<sup>207</sup>. Le 4 février 1298, les citoyens de la ville élisent

---

<sup>204</sup> *Statuti di Volterra I (1210-1224)*, LXXXVII, *de syndico sive actore comunis* : « Item dicimus et ordinamus quod consules vel potestas infra VIII dies postquam ceperint consulari vel dominari, teneantur habere et constituere syndicum sive actorem pro comuni toto tempore sue bailie, qui gerat et agat et defendat et respondeat causas et in causis et rationes et negotia ipsius comunis pro ipso comuni [...] » (éd. E. FIUMI, Firenze, 1951, p. 53-54).

<sup>205</sup> *Statuti di Volterra I (1210-1224)*, CXXVII, *De consilio petendo a prudentibus viris* : « consules debeant petere consilium a prudentibus viris, si visum fuerit eis quod ipsi pro comuni possint conqueri de jure de domino episcopo Vulterrano de medietate duane salis : et consilium ab eis habuerint quod possint conqueri, et consilium a suis consiliariis et proveditoribus et consulibus mercatorum omnibus vel majori parte habuerint, teneantur, per se vel per syndicum sive per actorem, conqueri de eodem domino episcopo de ipsa medietate duane salis et procedere in causa secundum eorum posse » (éd. E. FIUMI, Firenze, 1951, p. 69).

<sup>206</sup> *Statuts municipaux de Marseille*, Livre 1, Chapitre 11. *De syndicis seu actoribus communis Massilie annuatim creandis* : « Ordinamus presenti statuto firmiter observandum ut singulis annis eligantur et constituentur bona fide – secundum formam statuti : *De eligendis officialibus* – actores sive syndici duo probi homines providi et discreti ac legales, cives civitatis vicecomitalis Massilie et habitantes in ea – non tamen jurisperiti – ad inquirenda et petenda ac defendenda legitime, nomine universitatis Massilie et pro ea, jura et rationes et res et possessiones communis seu universitatis Massilie adversus quascumque personas proinde agendo vel defendendo sive exigendo, quecumque sint [...] » (éd. R. PÉRON, Monaco, 1949, p. 24-26).

<sup>207</sup> *Cartulaire municipal de la ville de Lyon d'Étienne de Villeneuve*, octobre 1271 : « nos cives et populus et communitas civitatis Lugdunensis, more solito congregati, facimus et constituimus atque creamus nostros syndicos, procuratores et actores Bartholomeum de Varey, Petrum de Chaponnay et Bernerdum Malent exhibitores presentium, quemlibet eorum in solidum, et ita quod non sit melior conditio accupantis, generaliter ad omnia quecumque habemus vel habebimus vel habere possumus facere, vel nobis expediunt vel imminent facienda vel procuranda et expedienda, tam in judiciis quam extra, in proximo futuro parlamento domini regis Francorum Parisius vel alibi, et specialiter ad agendum et

à l'unanimité pour être leurs procureurs et syndics, avec mandat de soutenir leurs intérêts en toutes circonstances, particulièrement contre l'archevêque, le doyen et le chapitre de l'église métropolitaine, non plus deux mais quinze citoyens<sup>208</sup>.

En Livonie, aux confins du Saint-Empire, les premiers syndics urbains ne sont pas non plus des agents permanents, mais des représentants ponctuels nommés pour certaines affaires. Ainsi, en décembre 1225, Guillaume († 1251), évêque de Modène<sup>209</sup> et légat du pape Honorius III (1216-1227), tranche un litige opposant, d'une part, la ville de Riga, représentée par le syndic Albert et, d'autre part, l'évêque de Livonie Albert de Bexhövede, le prévôt de Riga Jean et Volkwin († 1236), grand-maître de l'ordre des Chevaliers Porte-Glaive<sup>210</sup>. Le litige porte sur le champ d'application du droit du Gotland à Riga<sup>211</sup> et sur la compétence des différentes juridictions. Pour le légat, la ville hanséatique peut

---

deffendendum et appellandum et appellationes prosquendas » (éd. M.-C. GUIGUE, Lyon, 1876, p 106).

<sup>208</sup> *Cartulaire municipal de la ville de Lyon d'Étienne de Villeneuve*, 4 février 1298 : « cives in predicta convocacione et congregacione in dicta ecclesia existentes unanimiter et concorditer, [...] suis nominibus propriis et nomine et ex parte totius universitatis predictae faciunt constituunt et ordinant suos et totius universitatis predictae, procuratores et syndicos et nuncios speciales Guidonem de Mura, Bartholomeum Chivrierii, Bernardum de Varey de Asinaria, Matheum de Mura, Johannem de Durchia, Petrum de Chaponnay, Guillelmum Grigneu, Johannem de Forisio, Johannem de Fuer, Johannem Ogerii, Bernardum de Fuer, Petrum de Villa, dominum Humbertum de Vallibus, legum venerabilem professorem, gragistrum Johannem Albi, clericum, et Rollandum de Sancto Michaeli, cives et habitatores Lugduni, et quemlibet ipsorum, ita quod occupantis non sit melior conditio, et quod duo vel plures ipsorum facere incoaverint, alii possint finire et ducere ad effectum, ad agendum, deffendendum, impetrandum et contradicendum et etiam ad tractandum lites et negocia civitatis et universitatis predictae et ad appellandum et appellationes emissas et emittendas a quocunque seu quibuscunque prosequendum cum quacunque persona, collegio et universitate, et precipue cum domino archiepiscopo, decano et capitulo Lugdunensi, vel cum aliquo eorumdem aut aliis personis quibuscunque, coram Summo Pontifice et coram quibuscunque aliis iudicibus ecclesiasticis et secularibus, collegiis et universitatibus, tam in curia Romana quam in aliis locis quibuscunque » (*op. cit.*, p. 424-425).

<sup>209</sup> Sur les activités de légat de Guillaume de Modène, voir S. GOUGUENHEIM, « Un Italien dans la Baltique. La légation de Guillaume de Modène (1180-1251) en Norvège et en Suède (juin 1247-été 1248) », *Les élites nordiques et l'Europe occidentale* (XII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècle), éd. T. M. S. LEHTONEN, É. MORNET, Paris, 2007, p. 139-152.

<sup>210</sup> F. BENNINGHOVEN, *Der orden des Schwertbrüder : Fratres Milicie Christi de Livonia*, Köln-Graz, 1965, p. 424-428 ; ID., « Schwertbrüderorden », *LMA*, t. VII, p. 1645-1646.

<sup>211</sup> S'il est admis que, dans la période qui a suivi la fondation de Riga, les normes juridiques des Allemands de Gotland y ont été adoptées, on ignore cependant avec exactitude quelles sont les étapes de la réception de ce droit et dans quelle mesure ce transfert a eu lieu : N. ANGERMANN, « Rigisches Recht », *LMA*, t. VII, p. 846. Le droit de Gotland mentionné dans la charte peut ainsi faire référence au droit des Allemands de Gotland de manière générale, à sa version en vigueur à Visby ou même aux seuls privilèges concédés à cette ville : D. STRAUCH, *Mittelalterliches nordisches Recht bis 1500. Eine Quellenkunde*, Berlin/New York, 2011 (*Ergänzungsbände zum Reallexikon der Germanischen Altertumskunde*, 73), p. 526.